
 

 

                                         
  Comune di Novara di Sicilia      

 (Città Metropolitana di Messina) 

Codice Fiscale e Partita IVA 00358500833    E-mail  ufficiosegreteria@comunedinovaradisicilia.me.it         Tel.   0941 650954-5-6      fax.  0941 650030 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
DETERMINAZIONE  N° 117            DEL 02.07.2024 

(D.to. Leg.vo. N° 267/00, Art. 184) 
 

REGISTRO GENERALE   N°  299        DEL 02.07.2024          
 

 

Oggetto: APPROVAZIONE    AVVISO   PUBBLICO   PER   MANIFESTAZIONE DI INTERESSE     
VOLTA     A     INDIVIDUARE    ASSOCIAZIONI - PREFERIBILMENTE   OPERANTI   SUL  
TERRITORIO  DEL  COMUNE - INTERESSATE  ALLA  REALIZZAZIONE  DI  EVENTI, 
SPETTACOLI ED INIZIATIVE  DA  INSERIRE  NEL  PROGRAMMA DENOMINATO 'ESTATE 
NOVARESE 2024'      

   
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

PREMESSO: 
- che questo Comune, dal dicembre 2004, fa parte dei “Borghi più Belli d’Italia” e, pertanto, è meta 
di molti turisti, soprattutto nel periodo estivo; 
- che, come già negli anni precedenti, anche per il corrente anno, è obiettivo dell’Amministrazione 
Comunale, al fine di promuovere gli interessi culturali, sportivi e ricreativi della cittadinanza nonché 
di arricchire l’offerta turistica del territorio, predisporre un programma di eventi musicali, culturali, 
sportivi, ricreativi e di promozione delle tipicità locali, da realizzare, con modalità diverse dal 
consueto, su tutto il territorio comunale durante l’estate Novarese 2024; 
- che, per conseguire i superiori obiettivi, appare indispensabile diversificare l’offerta turistica del 
territorio, a beneficio e nell’interesse della collettività locale; 
- che l’organizzazione e la gestione di attività culturali, sportive, ricreative, anche attraverso 
l’impegno ed il supporto operativo delle associazioni e dei comitati locali, rientrano nei compiti del 
Comune in quanto finalizzate ad offrire l’immagine di un paese vivo, volto a proporre - ai turisti che 
trascorrono le vacanze nel nostro borgo ed ai concittadini - occasioni di distensione, divertimento, 
arricchimento culturale, conoscenza delle tipicità locali; 
- che l’associazionismo riveste un ruolo sociale importante in quanto svolge attività volte a favorire 
un sano impiego del tempo libero, l’aggregazione tra varie fasce d’età unite dal comune 
entusiasmo verso la realizzazione di attività culturali, musicali, sportive, l’animazione del territorio 
e, di conseguenza, un processo di comunione e di promozione di sani valori, soprattutto tra i 
giovani, assicurando anche la fruizione di momenti di svago e divertimento sia di quanti 
partecipano alla organizzazione dei singoli eventi, sia di quanti, cittadini e turisti, assistono allo 
svolgimento degli stessi; 
- che l’organizzazione di manifestazioni ricreative, culturali e sportive durante la stagione estiva, 
pur rientrando negli obiettivi e nelle competenze dell’Ente, ciò nondimeno, a causa della loro 
complessità gestionale e la non disponibilità di risorse umane, logistiche e strutture organizzative 
idonee, sarebbe impresa impossibile da realizzare senza la cooperazione delle associazioni del 
territorio; 



 

 

- che al fine di rispondere al principio di concentrazione per obiettivi, quindi a criteri quali-
quantitativi, il tutto finalizzato alla migliore efficacia fruitiva ed economicità della co-
programmazione, in relazione alle risorse finanziarie disponibili, la Giunta Comunale con 
Deliberazione n. 52 del 18/06/2024, ha disposto che venisse emanato un Avviso Pubblico, per il 
prossimo programma del periodo estivo 2024, che salvaguardi la maggiore pertinenza con le 
tematiche-finalità del programma stesso;  
- che oltre alle attività scaturenti dal predetto avviso, nella sua autonomia e con il fine di 
migliorare la proposta degli appuntamenti estivi, l’Amministrazione comunale si riserva la facoltà 
di arricchire il programma con eventi organizzati direttamente o ritenuti di importanza strategica 
per la promozione del territorio e per il consolidamento delle tradizioni e del folklore locale, 
nonché delle componenti socio-culturali; a tale proposito con l’Avviso l’Amministrazione si 
propone di individuare un numero di iniziative culturali, compatibilmente con le risorse di bilancio 
disponibili, da integrare al programma di eventi da essa organizzati direttamente; 

 

Dato atto che in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 della Costituzione, 
il Comune, quale Ente Locale rappresentante la propria comunità di cui cura gli interessi e ne 
promuove lo sviluppo (art. 3, c. 2 del D. Lgs 267/2000), favorisce l’autonoma iniziativa dei cittadini, 
singoli o associati, (art. 3, c. 5 del D. Lgs 268/2000) per lo svolgimento di attività di interesse 
generale; 

 
RAVVISATA la necessità di dare ampia e preventiva comunicazione a tutte le associazioni, 
preferibilmente operanti sul territorio comunale, regolarmente riconosciute, in forma singola o 
associata, che intendano ideare e/o organizzare eventi ed iniziative da inserire nel programma 
denominato “Estate Novarese 2024”; 
 
RITENUTO, pertanto, opportuno, alla luce di quanto sopra esposto di uniformare la tempistica per 
la presentazione delle istanze consentendo ad ogni organismo di fornire tutte le informazioni che 
l’Amministrazione intende acquisire per la selezione ed individuazione degli eventi da inserire nel 
programma sopra citato; 
 
CONSIDERATO che occorre predisporre gli atti e la modulistica necessari per la selezione di 
proposte progettuali di eventi ed iniziative in linea con gli indirizzi dell’Amministrazione comunale; 
  
VISTI i seguenti elaborati predisposti dall’Area Amministrativa;  
 

• Avviso per la manifestazione di interesse rivolto alle Associazioni – preferibilmente 
operanti sul territorio del Comune – per la realizzazione e la gestione di spettacoli ed 
iniziative da inserire nel programma denominato “Estate Novarese 2024”; 

• Modulo di domanda di partecipazione (Allegato A); 

• Modulo di Rendicontazione (Allegato B) 
 

RITENUTO di provvedere in merito, mediante approvazione dell’Avviso Pubblico, del Modulo di 
domanda di partecipazione e del Modulo di rendicontazione, sopra indicati, da allegare alla 
presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
VISTI: 
- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - “Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti 
Locali”; 
 - lo Statuto Comunale, 



 

 

- il bilancio comunale 2024, esecutivo; 
- l’O.A.EE.LL., vigente in Sicilia; 
 

D E T E R M I N A 
 

per le motivazioni indicate in premessa e da intendersi qui integralmente riportate: 
 
1. di avviare una manifestazione di interesse volta a individuare associazioni, preferibilmente 
operanti sul territorio comunale, regolarmente riconosciute, in forma singola o associata, 
interessate alla realizzazione di eventi, spettacoli ed iniziative in linea con gli indirizzi 
dell’Amministrazione comunale, da inserire nel programma di eventi denominato “Estate 
Novarese 2024”; 

2. di approvare l’allegato Avviso pubblico di partecipazione, unitamente all’Allegato A) e 
all’Allegato B), quali parti integranti e sostanziali del presente provvedimento, relativi alla 
manifestazione di interesse per l’organizzazione e la realizzazione di eventi, spettacoli ed iniziative 
da inserire nel predetto programma di eventi denominato “Estate Novarese 2024”; 

3. di dare atto: 

• che l'indagine è avviata ai soli fini ricognitivi e programmatori senza che ciò costituisca 
vincolo o assunzione di impegno da parte dell’Amministrazione comunale nei confronti dei 
soggetti interessati; 

• che tutti i soggetti interessati dovranno far pervenire la proposta nei tempi e modalità 
previste nell’Avviso pubblico; 

• che le proposte saranno esaminate e valutate, sotto l’aspetto artistico, economico, tecnico 
ed organizzativo, insindacabilmente dall’Amministrazione comunale; 

• che l'esatta e specifica definizione degli impegni che il Comune assumerà per collaborare 
alla realizzazione delle manifestazioni, saranno approvati con successivo apposito atto; 

• con successiva Determina dirigenziale verranno assunti anche i relativi impegni contabili di 
spesa; 

4. di dare adeguata diffusione al predetto Avviso Pubblico attraverso la pubblicazione all’Albo 
Pretorio e sul sito internet del Comune di Novara di Sicilia (www.comunedinovaradisicilia.me.it); 

 

Novara di Sicilia, 02/07/2024 
IL RESPONSABILE 

F.to TROVATO CATALFAMO MARIA LUCIA 
 

      
 
 
 
 
PUBBLICATO ALL’ALBO PRETORIO : Dal 02.07.2024 Al 16.07.2024 
 
 
Novara di Sicilia, lì  16.07.2024 
 

 
L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE           

                                                                     F.to Maria Lucia Trovato Catalfamo   
    

 


